
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

24 de Janeiro de 2019 -  ANO II - N° 151 -  Pág. 01 a 04

GABINETE DA PREFEITA

CONCURSO PÚBLICO DE CANINDÉ – EDITAL 001/2018 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE E  

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - 
CE. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas,  RESOLVE: 1 - Tornar público a 
convocação para os procedimentos admissionais de posse os candidatos abaixo 
relacionados 2 – Determinar que compareçam no dia 04 de fevereiro de 2019, as 
8h30, na Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL), localizada a R. Raimundo Costa 
Ribeiro, 2194, centro – Canindé (CE). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.  Canindé (CE), 24 de setembro de 2018.  Maria do Rozário 
Araújo Pedrosa Ximenes 
 
Cargo.: 900 AGENTE DE ENDEMIAS 
Total Vagas..: 15  
1 000231184 ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES FREIRE  
2 000223296 ALESSANDRA DE JESUS DA LUZ  
3 000231906 FRANCISCO EDINIR ROCHA DE SOUSA  
4 000228588 MARIA ADRIANA SILVA MARTINS  
5 000234980 MARIA NEUZIANI RODRIGUES SILVA  
6 000223897 JOANA KAROLINA TABOSA GONÇALVES  
7 000225950 JOSÉ EVANILSON BATISTA NAZARÉ  
8 000226791 FRANCISCO TIAGO MOREIRA SOARES  
9 000232673 FRANCISCO DANIEL VIEIRA ROCHA  
10   000231774 FRANCISCO ADEILSON SILVA BARROSO  
11   000234330 ANTÔNIA NATAYTA THEODORA DE SOUSA 
SILVA  
12   000230274 WILMARA RAMOS DA ROCHA  
13   000235093 ANTÔNIO FERREIRA DA COSTA FILHO  
14   000232795 HIAGO CAVALCANTE GUIMARÃES 
15   000224151 SAMUEL MARTINS MATOS  
Portador de Deficiência 
Total Vagas..:             01 
1 000234123 WANDERGLAUBER MARREIRO PEREIRA  
 
Cargo.: 907 ENFERMEIRO 
Total Vagas..:    08  
1 000226724 EDMARA TEIXEIRA OLIVEIRA  
2 000224444 IZABELLA MOTA ALCÂNTARA  
3 000236083 REMIEL BRITO MENESES  
4 000226951 FELIPPE GUERRA MARTINS   
5 000234951 REBECA NOGUEIRA REBOUÇAS  
6 000235075 ANA CLARA MACIEL BARROSO  
7 000234374 PAULA RODRIGUES MESQUITA  
8 000236875 LUANA SILVA DE SOUSA   
Portador de Deficiência 
Total Vagas..:      01 
1 000230173 ALANNA DO CARMO SOARES  
 
Cargo.: 913 FISIOTERAPEUTA 
Total Vagas..:   02  
2 000233450 MARIA IARA SOCORRO MARTINS  
4 000228074 LIANA CORREIA PINTO BOTELHO 
 
Portador de Deficiência 
Total Vagas..:       01 
1 000226789 LUCIANO FRANCISCO CHAVES MESQUITA  
 

Cargo.: 914 INSPETOR SANITÁRIO  
Total Vagas..: 04  
1 000237190 DIANA QUEIROZ DE SOUZA
  
2 000235621 RENATA TAMARES UCHOA DA SILVA  
3 000232972 SIBÉRIA ALMEIDA DO NASCIMENTO  
4 000237222 KAYO HENRIQUE MOREIRA PAULINO  
 
Cargo.: 917 NUTRICIONISTA 
Total Vagas..: 01  
1 000233332 CLEYONARA MATIAS FERREIRA 
 
Cargo.: 928 RECURSOS HUMANOS 
Total Vagas..: 01  
1 000235391 ANTÔNIO WELLINGTON UCHOA NOGUEIRA 
 
Cargo.: 932 VETERINÁRIO 
Total Vagas..: 01  
1 000232241 SARAH ROSANE DA SILVA REGIS  
 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ –  
CE. 
 
Cargo.: 902 ARTÍFICE ESPECIALIZADO 
Total Vagas..: 01   
1 000232126 JORGE LUÍS PEREIRA PAZ  
 
Cargo.: 904 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
Total Vagas..: 02  
1 000233071 XISTO AZEVEDO LIMA  
2 000227436 YANE SILVA LOBO  
  
Cargo.: 906 ENCANADOR 
Total Vagas..: 03  
1 000233994 FRANCISCO WELLINGTON DE SOUZA SILVA  
2 000228433 FRANCISCO TIAGO RODRIGUES CRUZ   
3 000228247 FRANCISCO ALISSON DOS SANTOS CRUZ  
Portador de Deficiência 
Total Vagas..:           01 
1 000234253 FABIO CASTRO MELO  
 
Cargo.: 915 LEITURISTA 
Total Vagas..: 01  
1 000230866 EMANUEL ALMEIDA  
 
Cargo.: 918 OPERADOR DE SISTEMA 
Total Vagas..: 03  
1 000231279 VANESSA CAETANO PEREIRA   
2 000226121 RENATA ALVES DE MENDONÇA  
3 000230265 JUCILEUDO RODRIGUES CARDOSO  
Portador de Deficiência 
Total Vagas..:             01 
1 000235013 PEDRO ÍCARO MENDES DE LIMA  
 
Cargo.: 919 PEDREIRO 
Total Vagas..: 01  
1 000232937 JÚLIO CESAR LIRA ABREU  
 
Cargo.: 933 VIGIA 
Total Vagas..: 01  
1 000228640 FRANCISCO FONTELES VIEIRA CRUZ 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  24 de Janeiro de 2019 - Nº 151



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  24 de Janeiro de 2019 - Nº 151

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.002/2019, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 052/2018-SRP, CUJO OBJETO 
É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE AFIM DE ATENDER A 
DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS 
DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TRÂNSITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, GABINETE DA 
PREFEITA, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DOS SRS. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTIN, ANTONIO ROBERTO RODRIGUES 
LOPES, LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, ANTONIO FÁBIO 
UCHOA SOARES, DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, EDILSON 
RODRIGUES XIMENES, RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA, JOSÉ 
MÁRCIO SILVA SOUSA, MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS, 
CONTRATADA: C J VIEIRA DE SOUZA-ME, REPRESENTADA POR 
CLISTENES JALBER VIEIRA DE SOUSA, PERFAZENDO UM VALOR 
TOTAL DO LOTE 01 DE R$ 77.000,00 (SETENTA E SETE MIL REAIS), 
VALOR TOTAL DO LOTE 02 DE R$ 127.600,00 (CENTO E VINTE E SETE 
MIL E SEISCENTOS REAIS), VALOR TOTAL DO LOTE 03 DE R$ 
234.265,50 (DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E 
SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), VALOR TOTAL 
DO LOTE 09 R$ 9.254,00 (NOVE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS), VALOR TOTAL DO LOTE 10 R$ 10.250,00 (DEZ MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), VALOR TOTAL DO LOTE 11 R$ 
2.250,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS),. 
CONTRATADA: PROVIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI EPP, 
REPRESENTADA POR NAILTON GOMES DE ABREU, PERFAZENDO UM 
VALOR TOTAL DO LOTE 04 DE R$ 911.481,50 (NOVECENTOS E ONZE 
MIL QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), VALOR TOTAL DO LOTE 05  R$ 190.527,00 (CENTO E 
NOVENTA MIL, QUINHENTOS E VINTE E SETE REAIS), VALOR TOTAL 
DO LOTE 06 DE R$ 167.115,00 (CENTO E SESSENTA E SETE MIL, CENTO 
E QUINZE REAIS), VALOR TOTAL DO LOTE 07 R$ 357.643,00 
(TREZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E 
TRÊS REAIS), VALOR TOTAL DO LOTE 08 DE R$ 38.997,50 (TRINTA E 
OITO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), VALOR TOTAL DO LOTE 12 DE R$ 22.711,50 (VINTE E 
DOIS MIL SETECENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS),  
VALOR TOTAL DO LOTE 13 DE R$ 3.800,00 (TRÊS MIL E OITOCENTOS 
REAIS), VALOR TOTAL DO LOTE 14 DE R$ 3.998,00(TRÊS MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS), VALOR TOTAL DO 15 DE 
R$ 4.452,00,00 (QUATRO MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS 
REAIS). DATA ASSINATURA: 17 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – 
CREDENCIAMENTO N° 003/2018-CD. A Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento da 
habilitação para CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AUTENTICAÇÃO DOS BOLETOS DE PAGAMENTO 
DAS CONTAS DE ÁGUA DO SAAE ATRAVÉS DE AGENTES 
ARRECADADORES PARA A MANUTENÇÃO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ/CE. INABILITADO: 
BANCO DO BRASIL AS, por descumprir as seguintes exigências editalícias: 
Item 4.5.: Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS), vencida para a data do credenciamento; 4.8.: Declaração de 
não Contratação de Menor, não apresentou; 4.9.: Declaração de Atendimento 
dos Requisitos de Habilitação e Contratação, não apresentou; 4.10.: Proposta 
de Adesão, não apresentou, e ainda, apresentou Procuração em cópia simples, 
não autenticada. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal 
previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei de Licitações. Canindé, 23 de 
janeiro de 2019. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

TERMO DE DECLARAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 FRACASSADO PREGÃO PRESENCIAL 055/2018-SRP 

 O Secretário de Segurança Pública e Trânsito do Município de Canindé/CE, 
Sr. Luciano Wagner Gomes da Silva, usando de suas atribuições legais, 
DECLARA o certame licitatório, referente à SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) 
EM VASILHAME P 13 COM 13 KG, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, FRACASSADO, tendo em vista não terem acudido interessados 
ao aviso licitatório publicado em  18 de dezembro de 2018 no Diário Oficial do 
Município – DOM  e em 19 de dezembro de 2018 no jornal o Povo e Diário 
Oficial do Estado – DOE. Canindé/CE, 22 de janeiro de 2019.  Luciano 
Wagner Gomes da Silva - Secretário de Segurança Pública e Trânsito 

 
EXTRATO REFERENTE AOS CONTRATOS Nº 20190102010, 
20190102012, 20190102013 e 20190102014 - ESTADO DO CEARÁ – 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATOS DE CONTRATOS 
ORIGINÁRIOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2018-TP. 
CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
SAÚDE, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO E FUNDAÇÃO DE ESPOSTE E CULTURA DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: CASE SERVIÇOS LTDA, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 381.600,00 (TREZENTOS E OITENTA E UM 
MIL E SEISCENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA 
COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DE INTERESSE DAS SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO E FUNDAÇÃO DE 
ESPOSTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 122 0052 2.065 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  – SECRETARIA 
DE SAÚDE - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10 301 0171 2.026 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINIST.DA 
SEC.SAÚDE.  – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
0363 2.039 – MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
SEC.DE DESENV.ECON. E TURISMO. – FUNDAÇÃO DE ESPOSTE E 
CULTURA - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27 811 0806 2.084 – 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS, 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS, ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS E MARIA SOCORRO ROCHA BASTOS E RÔMULO LAURÊNIO 
DE OLIVEIRA - GESTORES DA CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: 
ANTONIO SARMENTO DE MENEZES, INSCRITO NO CPF SOB Nº 
020.393.033-91. CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2019. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ERRATA, PUBLICAÇÃO DE Nº 150, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 - Cujo 
objeto era: Relação Nominal dos Servidores que obtiveram ASCENSÃO 
HORIZONTAL, e os que não obtiveram no ano de 2018. Na Publicação da 
Errata da Relação dos Servidores que obtiveram ASCENSÃO HORIZONTAL, 
e os que não obtiveram no ano de 2018  – Na Página 07, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município na edição do dia 22/01/2019, – conforme alterações 
no texto que se segue: ONDE SE LÊ: ANTONIA MOURA FERREIRA,  
LEIA-SE: ANTONIA MACIEL MOURA. ARLEISE RODRIGUES DE 
MATOS MARTINS - Secretária Municipal de Educação 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ - 
IPMC – EXTRATO DO ADITIVO Nº 01/2019 – TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ - IPMC  – 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ -IPMC  – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, 
PRESIDENTE DO INSTITUTO; CONTRATADO(A): RUAN CARLOS 
SILVESTRE DE SOUZA, CARGO: MEDICO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016, 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIAS: 20/09/2018 A 30/04/2019. 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  24 de Janeiro de 2019 - Nº 151

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ - IMPC 
– EXTRATO DO ADITIVO Nº 01/2019 – TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ -IPMC  – CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ –IPMC – 
SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, PRESIDENTE DO INSTITUTO; 
CONTRATADO(A): FERNANDO PAIXÃO DA COSTA, CARGO: 
MEDICO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL 
Nº 2.318/2016, 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIAS: 20/09/2018 A 
30/04/2019. 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

VINDA DA ESTÁCIO: SONHO DA FACULDADE DE MEDICINA 
COMEÇA A SER REALIZADO 

 
A prefeita de Canindé, Rozário Ximenes, recebeu nesta terça-feira, 22/01, uma 
equipe do grupo Estácio, entidade selecionada pelo MEC para ofertar o curso de 
medicina em nosso município. A Estácio irá construir um Campus universitário 
onde ofertará, primeiramente, o Curso de medicina, mas, posteriormente, outros 
de nível superior.  

DEFINIDAS DATAS PARA SEMI-FINAIS E FINAL DO 
CAMPEONATO MUNICIPAL 

 
A Prefeitura de Canindé vem sendo parceira da Liga Desportiva de Canindé na 
realização do Campeonato Municipal 2018/2019 – Competição está chegando a 
sua fase derradeira. O presidente da LDC, Raimundo Gomes, divulga as datas das 
semifinais (02 e 03/02, sendo a final no dia 09/02. Chibatinha, como 
carinhosamente é conhecido, lembra que o torneio teve início com 13 equipes 
disputando a 2ª divisão, e 17 a 1ª divisão, onde quatro caem para a segunda, dois 
sobem para a primeira. O presidente afirma que as competições têm 100% de 
apoio da Gestão de Rozário Ximenes. Paulo Sérgio, Vice, na entidade, também 
reconhece a importância da parceria e, destaca o nível de disputa, devido jogos 
acontecerem na Areninha Ximenes Filho. 

 
 

 
Após reunião com a Prefeita e sua equipe, a Comitiva da Estácio visitou 
unidades de saúde, terrenos e imóveis, visando a escolha do local para o 
“Campus” - As obras deverão iniciar assim que essa etapa for concluída. Em 
sua fala, após fazer uma exposição da luta para trazer a faculdade e, de sua 
alegria, Rozário Ximenes agradeceu a vinda dos Gestores, como também, a 
decisão do Senador Eunício Oliveira, para garantir a vinda do Curso para a 
juventude de Canindé. Islayne Ramos, Secretária Municipal de Saúde, lembrou 
a dedicação junto a atenção primária durante todos os meses que antecederam 
esse momento. Silvio Pessanha, Diretor Nacional do Curso de Medicina, 
destacou a transformação que o município irá sofrer, pois nos próximos anos a 
rotina de toda região mudará. “A estrutura oferecida pela Prefeitura atende 
totalmente às nossas expectativas. Assim, sendo, tudo ocorrendo dentro do 
planejado, o Curso começará ainda este ano ou no início do próximo”, disse. 
Elísio Alcântara, Diretor da Regional Nordeste da Estácio, previu que logo que 
as obras comecem serão criados 200 empregos diretos e indiretos. Acrescentou, 
ainda, que quando a Faculdade estiver pronta, mais de 200 diretos e 800 
indiretos serão gerados, e suas instalações serão de primeiro mundo. Já a 
Reitora do Centro Universitário Estácio do Ceará, Ana Flávia Chaves, observou 
que este Curso será um divisor de águas, antes e depois de sua implantação. Ela 
elogiou o esforço coletivo da Prefeita Rozário e sua equipe, para realizar este 
sonho, pois este projeto irá contribuir para o objetivo comum, da Estácio e 
Prefeitura de Canindé, de educar para transformar vidas. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

